conducere, qui sibi traditos in disciplinam pueros fideliter doceant, qui assiduis cohortationibus ad veram pietatem, ad Dei cultum, ad virtutes Christianas incitent, qui civilitate morum imbuant, qui arceant a vitiis, qui denique aut erranteis, ut fit, in viam reducant, aut luxu diffluentis ad bonam frugem revocent. Quod si corruptos depravatosque populi Christiani reformare et corrigere mores velimus, nimirum hic maxime vigilemus, et hoc nervos omneis contendamus oportet, ut iam inde a teneris annis iuventus honestis disciplinis erudiatur. E ludis enim litterariis fere profiscuntur qui publica munera obeant, qui magistratum gerant legesque ac iudicia administrent, qui principibus in consiliis adsint, qui rebus gerendis praeficiantur, qui gubernandis ecclesiis praesint, qui sacras ad populum conciones habeant, quique aliis hoc genus officiis muneribusque perfungantur . . . Ipse quidem certe, quamquam nihil egregii de me promittere ac spondere ausim, si quid tamen haec ingenii mei exiguitas et doctrinae quantulaecumque mediocritas poterit, id pro virili operam dabo uti sanctissimos istos in promovendis studiis conatus, quarecumque possum, iuvem. Cuius rei gratia nostras in rerum romanarum florentissimum auctorem (sic enim Tacitus appellat C. Crispum Sallustium [*Ann.* 3.30]) castigationes dicare nomini tuo constituimus, rati nimirum et amplitudini tuae gratum acceptumque nos et iuventuti perutile delatueros munus. Tu vere accipias, quae-  
so, laeta et serena fronte Sallustium ipsum, iam ab innumeris paene mendis et erratis, quibus antea cum iniuria temporum tum librariorum incuria scatebat, repurgatum et in pristinam fere integratatem (absit invidia dicto) vindicatum. Hic est Sallustius ille, amplissime Praesul, quem acerrimi vir iudicij Quintilianus opponere Thucydidi non veretur [*Inst.* 10.1.101]. At cuiusmodi tandem historico? Quem ita crebrum esse rerum frequentia testatur Cicero, ut verborum prope numerum sententiarum numero consequatur, ita porro verbis aptum et pressum, ut nescias utrum res oratione an verba sententiis illustrentur [*De orat.* 2.13.56]. Hic est, inquam, quo de vere atque eleganter Martialis: Primus Romana Crispus in historia [14.191]. Nec vero consequi ullis verbis possum, quantis hae castigationes mihi laboribus constiterint. Qua in re permagna quoque Georgio Fabricio debetur optimo ac doctissimo adolescenti gratia. Is enim cum exemplar nobis Sallus-

tianum in pergamenis descriptum (quo non facile vetustius ullum extare hodie crediderim) dono dedit, tum vero in perquirendis aliis praeterea vel manuscriptis vel impressis voluminibus, quibus instructi paratores ad hoc negotium aggredieremur, operam mihi strenuam navavit. [Continues with praises of Georgius Fabricius.] Sed ut ad superiora revertar, nos, amplissime Praesul, in his Sallustii historiis non aut mendosa solum emendavimus aut correximus depravata sed et diversam saepe discrepantemque a vulgata lectionem indicavimus, non iudicium ubique interponentes nostrum sed integrum saepe relinquentes admonito lectori suum. Quosdam etiam locos, vel obscuros illos ac difficiles vel in quibus quamvis apertis et illustribus lapsi tamen interpretes essent, obiter explicavimus. Illud non mehercule dici potest quam ubique fuerit molestum adnotare identidem inversionem immutationemque ordinis verborum. Quod ipsum quidem ita crebro faciundum fuit interdum ut connivere in levioribus quibusdam nobis permiserimus . . . Iam vero, cum permulta hodie sint exemplaria Sallustiana variis in locis aliud alio correctius impressa, faciundum nobis fuit uti ad unum aliquod potissimum e tam multis, quod et recens editum et maxime omnium studiosae pubis manibus teratur, cetera fere quaecumque nancisci potuimus conferremus. Tale est quod Ioannes Gymnicus anno proximo excudit. Usi autem manuscriptis inter alia duobus sumus, altero e bibliotheca Merseburgensi, altero cuius facta nobis a Fabricio nostro copia atque adeo quod ab eodem est dono nobis datum. Quo in exemplari vetus illa scribendi ratio, quam ὄρθογραφίαν vocant, est diligentissime observata. Unde facile colligas ipsum bene esse vetustum. Sic passim ibi est *inbecillus*, *inbellis*, . . . *inpunitus*, *inprobrior*. Item, *inpudentia*, *inpunitas*, atque hoc genus alia, in suo quodque genere, numero, casu. Sed et praepositiones ibi non mutatas reperias in verbis, ut sunt *adcivisse*, *adtendere*, . . . *inrumpere*, *conlocare*, in sua quodque persona, numero, tempore et modo. . . . Iam et *Sulla* semper, pro *Sylla* et *Sullani milites* ibidem nec unquam fere aliter . . . [Rivius continues with examples of the orthography.] . . . / . . . [Expl.]: Iam paene absolvebam castigationes hasce Sallustianas, cum ecce a doctissimo atque humanissimo viro, D. Ioanne Cochlaeo, exemplaria ad me duo in pergamenis descripta mittuntur, quae magno mihi usui fuere,

id quod locis suis non dissimulavimus. Ignoscet, optime atque humanissime Praesul, quod tam familiariter tecum agam, et propemodum in publica commoda peccem, dum te longo adeo sermone detineo ac moror. Sed si quid hic pecco, singularis et eximia quaedam generosae istius naturae tuae bonitas atque facilitas, quae a multis bonis doctisque viris uno ore praedicatur, causam omnem sustinet. Bene valeat amplitudo tua, nosque sibi (ut facit) commendatos habeat. E Friburgo XII Kl. Maii. Anno M.D.XXXVIII.

[*Vita Sallustii*] *Quo sit genere natus Catilina.* [Inc.]: Non fuisse de gente Cornelia Catilinam (id quod et falso Sallustii interpres affirmat et a Gymnico perperam est in margine libri adnotatum) inter alia esse indicio potest quod P. Lentulus, qui sine controversia de hac gente fuit, non apud Sallustium modo sed et apud M. Tullium, regnum Romae tribus Cornelii portendi ex fatis Sibyllinis et haruspicum responsis confirmet, in quibus antea Cinna Sullaque fuerit, tertius ipse sit cui fatum foret urbis potiri . . . / . . . [Expl.]: Facit nobiscum e recentioribus (ut dixi) Volaterranus [Raffaello Maffei], qui et ipse in *Anthropologia* Sergium Catilinam dicit, et Felicius item Durantinus [Costanzo Felici], qui praeponet M. Sergii illius cuius virtutem tot bellicae laudes testentur Catilinam fuisse confirmat. Qua in re Plinium [*Nat. hist.* 7.28.104] est auctorem secutus.

*Praefatio* [between the end of notes on the *Iugurtha* and the beginning of those on the *Histories*]. Ioannes Rivius studiosis. [Inc.]: Quam fuerint depravatae antehac historiae Sallustianae, vel illud inter alia esse indicio potest, quod tot egregii ac praestantes ingenio doctrinaque viri in tollendis harum mendis tantum operae collocarint. Inter quos primas iure suo Pomponius Laetus obtinet qui, conquisitis undique exemplaribus antiquis, Sallustium est emendare conatus, ut nihil ferme addendo (quemadmodum ipse inquit) sic non pauca detrahendo. Post hunc Philippus Beroaldus recognovisse Sallustium successivo ac tumultuario studio sese testatur idque ita res videlicet indicat. Benedictus quoque Philologus in emendando Sallustio multum operae posuit. Neque parum hic profuit studiosis Aldus, qui ad exemplaria Sallustii duo antiquissima excusisse hunc se auctorem affirmat. Nec minus Aleander qui editionem Aldinam cum venerandae vetustatis codice, cuius ipsi copiam fecerit Paulus Aemilius, contulit et exemplar recognitum

Ascensio dedit excudendum. Ego vero, cum obiter pauca admodum et quasi in transcurso solum ab his viris emendata viderem, putavi nimirum idem mihi faciundum quod in Terentio ante feceram, ut et accuratiore studio et industria maiore quam ante nos alii (absit invidia dicto) restituere et corrigere quae depravata corruptaque hoc in autore essent conarer. Id quia fieri Marte nostro (ut dicitur) ac citra veterum codicium adminiculum nullo modo poterat, omnium primum id operam dedi horum mihi ut alicunde copia fieret. Intellexeram autem e Georgio Fabricio nostro Merseburgi, vel potius in monasterio Benedictinorum CC fere passus ab hac urbe sito, bibliothecam esse auctoribus optimis et codicibus in membrana descriptis ut si usquam instructissimam atque ornatissimam. Itaque per egregium atque humanissimum virum Dn. Ioannem Cochlaeum ab optimis Patribus impetravi ut antiquissimorum voluminum atque exemplarium Sallustii quae extare illic inaudieram copia nobis fieret, quibus usus ipse quod coeperam exsequi facilius atque efficere tandem possem. [Continues on his critical method.] Quo nomine permultum sane studiosi debent familiae Benedictinae, quae cum primis optimis quosque auctores et exemplaria vetustissima semper conservavit. Absque hac enim esset quot egregii hodie auctores quos extare videmus desiderarentur? Quam multa veterum scriptorum volumina prorsus intercidissent? Neque vero interim ita sum codicibus antiquis fisus nullo ut adhibito iudicio fidem illorum ubique sequerer, nam et correctissima quaeque ex impressis contuli et veterum grammaticorum citationes observavi, et quid animadversum ab aliis esset adnotavi. Quod autem non minus saepe conjecturas meas attulerim quam certo et constanter pronuntiarim in causa fuisse sibi quisque persuadeat, velim quod nulla re perinde optimos quosque corruptos et depravatos esse auctores existimem atque temeritate illa scolorum quorundam facile quidvis immutantium. Itaque nihil ferme uspiam citra exemplarium veterum fidem atque consensum temere sum immutare ausus. Quamvis autem sedulo est a nobis opera data uti quidquid hic mendorum esset tolleremus adeo ut et persecuti minima quaeque simus, affirmare tamen haud ausim esse omnia prorsus ad unguem (ut dicitur) castigata, namque id fieri nullo modo potuit. Ceterum quia nihil opis erat ab exemplaribus manuscriptis in

orationibus quibusdam ex Historiarum Sallustii libris (nam hoc titulo circumferuntur) castigandis, haud ita multa in his emendare licuit. Sed tamen hoc quoque, studiosi, qualemque est quod ceu corollarium addere libuit, boni vos consulere velim. Aliquando (ut spero) Sallustium ipsum nostra opera multo quam nunc circumfertur emendatiorem ac in antiquum paene nitorem inque pristinam dignitatem restitutum, daturi in publicum sumus. Valete.

*Praefatio* ([Leipzig, 1542?]; transcribed from *Caii Crispi Sallustii Quae exstant . . . cura Sigeberti Havercampi*, Amsterdam, 1742): Joannes Rivius Atthendoriensis generoso ac nobili adolescenti Ernesto à Schoneburgk, Glaucii et Waldenburgi Domino, s. d. [Inc.]: Quum sis, Erneste optime, summo loco atque in amplissima familia natus (quis enim in his terris aut antiquitatem stirpis aut generis tui claritatem aut amplitudinem atque gloriam maiorum tuorum ignorat?) non, mehercules, admirari satis possum tuam istam prope singularem in litterarum studio assiduitatem et diligentiam, qua es praeter tui loci hominum morem haud minus profecto ac ingenio naturaeque bonitate praeditus. [Continues with praises of the young man and his father and with exhortations to pursue his studies for the honor of his family and the German nobility.] Hac ego tua, mi Erneste, in optimarum artium studio diligentia excitatus, quem in restituendo et corrigendo Sallustio nuper labore cepi tibi dedicandum esse duxi. Nec vero dubito quin sis hunc ipsum auctorem, sic a mendis quibus innumeris fere scatebat, maxima ex parte repurgatum, hilari fronte accepturus; maxime namque et praecipue historiarum lectio tibi tuique ordinis hominibus cum voluptati fore tum usui mihi videatur. Quo magis probo iudicium praeceptoris tui Mavortii, viri et doctrina et pietate longe praestantis, eoque nomine mihi profecto carissimi, qui eiusmodi ante hac semper auctores qui res gestas conscripsere proponere vobis atque explicare interpretatione sua consueverit. Bene vale una cum fratribus carissimis, mi optime ac suavissime Erneste. Dresdae, Calend. Julii. Anno 1542.

*Commentary* (ed. of Leipzig, 1539). Castigationum liber primus. [Inc.]: *Omneis homines qui student sese praestare caeteris animantibus* (1.1). In manuscriptis aliisque vetustis est ordo verborum immutatus. *Qui sese student praestare*, pro qui dant operam, uti praestent ipsi et antecellant. Id

lenius et asperum minus esse videtur, nec aliter a veteribus citatur, velut Prisciano lib. 7 quo loco de accusativo tertiae declinationis agit [GL 2.358], ubi et *Omnis* hic legendum esse docet pro *Omnis*. Terentianus diphthongo *ei* scribi vult in plurali cum hoc, tum similia nomina, quomodo fere et in vetustis inscriptionibus reperitur. . . . *Ne vitam silentio transeant*. Ita fere et impressa et calamo descripta exemplaria, nec male ut opinor. Verum in manuscripto quodam reperi *transigant*, ut in Beroaldino quoque licet eodem sensu pro *traducant* . . . / . . . [Expl.]: *Nam strenuissimus quisque aut occiderat in proelio aut graviter vulneratus discesserat* (61.7). Quamvis Laurentius Valla in quibusdam repererit *strennuus quisque*, tamen exemplar manuscriptum quod penes nos est cum vulgata hodie lectione facit. Sed et Cato de re rustica: At ex agricolis, inquit, et viri fortissimi et milites strenuissimi gignuntur [Agr. pr. 4] et Cornelius Tacitus 20: Sumi bellum etiam ab ignavis strenuissimi cuiusque periculo geri [Hist. 4.69].

*Corollarium* (following commentary on the *Catilina*). [Inc.]: Hoc velut corollarium addere libet. Multa de Cicerone Sallustius in historia Catilinae silentio praetermisit eaque cum primis quae praecipue ad eximiam et singularem Ciceronis gloriam spectarent, consultone ut qui eius esset inimicus an vero imprudens haud facile dixerim. Eo tamen potius inclinat animus, ut dedita opera Sallustium haec de industriaque omisisse credam et illam historiae legem, ne qua suspicio gratiae sit in scribendo, ne qua simultatis, in his praetermittendis neglexisse quae nequaquam fuerint silentio praetereunda. Eorum hic aliqua subicienda esse duxi.

I. Primum igitur Ciceroni gratiae sunt amplissimis verbis actae, quod virtute, consilio, prudenter sua rem publicam periculis maximis liberasset, idque sine caede, sine sanguine, sine exercitu, sine dimicione, tanta pace, tanto otio, tanto silentio ut ipsem Cicero inquit 3 in vectiva in Catilinam [III.10.23]. De hoc verbum nullum Sallustius. . . . / . . . V. Postremo statua eum inaurata Capuae decuriones decorarunt et patronum adoptarunt propter salutem illius urbis consulatu conservatam suo ut ipsem pro P. Sestio testatur. . . . Sed quid de hoc uspiam Sallustius? Quasi vero et haec et hoc genus alia non multo ad rem magis facerent, quam aut illa veterum Romanorum laus deque corruptis saeculi sui moribus querela, aut vero tam libenter ac prolixo

tributum Caesari Catonique paeconium. Quorum ut uterque fuerit merito laudandus, Caesaris tamen in laudibus, cum et ipse sit coniurationis creditus particeps, tam diu commorari supervacaneum esse mihi videtur, ne dicam praeter decorum. Nam illa de origine urbis et corruptis populi Romani moribus initisque motuum civilium sive a proposito digressio seu verius altior repetitio, utcumque nominare lubeat, nec aliena prorsus ab historiae argumento videtur et lectori accidit non ingrata. Sed de hoc iam satis, modo unum addidero. Mire Sallustius hoc dissimulat Caesarem fuisse inter coniuratos habitum qua de re tam multa interim Suetonius cuius cum primis probatur in historia fides. . . . Cuius coniurationis meminerint Tanusius Geminus in historia, M. Bibulus in edictis, C. Curio pater in orationibus, de qua et Cicero in quadam ad Atticum epistola significare videatur [Suet., *Iul.* 9.2]. Sed et auctores esse ait qui cum Cn. etiam Pisone conspirasse Caesarem testentur. Nam fuisse inter socios Catilinae nominatum et apud Nonium Nigrum quaestorem a L. Vectio indice et in Senatu a Q. Curio quorum hic e Catilina sese cognovisse diceret, ille chirographum quoque eius Catilinae datum polliceretur. Suetonius ipse confirmat quantumvis hoc dissimulare noster studeat. Itaque an hic nulla gratiae in scribendo sit suspicio aliorum esto iudicium.